
الجمھوریـة الجزائـریـة الدیمقراطیـة الشعبیـة
République Algérienne Démocratique et Populaire

وزارة التعلیــم العالـي والبحـث العلمـي
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

No Ref :……………

Centre Universitaire de Mila

Institut des Sciences et de la Technologie Département des Sciences de la Nature et de la Vie

Mémoire préparé En vue de l’obtention du diplôme de Master
En :

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie
Filière : Sciences Biologies

Spécialité : Biologie Applique et Environnement
Option : Gestion et fonctionnement des écosystèmes aquatiques et forestiers

Thème

Préparé par :
- BOULHELLA Djahida

- METLAS Meriem

Soutenue devant le jury :
- Présidente : Mme. GHOUT Agena Grade : M.A.A
[...]
On procède par ruissellement de l’eau usée dans les lits bactériens, dans ce cas là, la biomasse

existante est fixée sur un support solide inerte (forment un biofilme) et à travers lequel percole

l’eau usée décantée (à traiter) (Gamrasni, 1984; Edeline, 1997). Ce support peut être une masse

de pierre ou de matières plastiques présentant une grande surface et sur laquelle s’accroche et se

développe un filme bactérien qui consomme les matières organiques contenues dans l’eau en

présence de l’oxygène de l’air, l’eau épurée est décantée et une partie des boues est recyclée

comme pour les boues activées (Roula, 2005) (Fig. 3).

Figure 3. Filière d’épuration des eaux usées par boues activées (Aba Aki, 2012).

2. 7. 3. 5. Lagunages :

Le lagunage est un système biologique extensif qui permet la dégradation de la pollution par

des bactéries épuratrices en suspension dans l’eau (Alexandre et al., 1997). Il permet une

épuration à charges organique élevées, une bonne élimination de l’azote et du phosphore, ainsi

qu’une faible production de boues en excès, mais nécessite des superficies importantes et un

contrôle d’exploitation rigoureux (Roques, 1983).

On peut procéder selon la qualité de l’effluent et d’autres conditions techniques, à de différents

types de lagunage :

- lagunage naturel (aérobie).

- lagunage anaérobie.

- lagunage aéré (Allaoui, 2009).





3. Matériel & méthodes

3. 1. Présentation des sites d’étude

3. 1. 1. Présentation du barrage

Le barrage de Beni Haroune

humide superficielle algérienne et la seconde du continent africain (après le barrage de Al Sad El

Alli en Egypte) couvre une superficie de 5328Km

(Fig4.) est considéré comme l’un des plus grands projets hydraulique à

national. Il est situé au Nord Est du chef lieu de la wilaya, distant de moins de 15 Km de Mila, il

est implanté dans la commune de Hamala, daïra de Grarem Gouga, il est situé

confluence de Oued Rhumel et Oued Endja; à une quarantaine de Kilomètres au nord de

Constantine et une distance équivalente par rapport à l’embouchure de Oued Kebir (Mer

Méditerranée). Sa mise en eau a commencé en Août 2003 (Mebarki, 2009).

Figure 4. Localisation du barrage Beni Haroune (www.google earth, 2017).

3. 1. 1. 1. Importance du barrage de Beni Haroune :

Il remplie les fonctions suivantes :

1. L’alimentation en eau potable

Jijel, Constantine, Oum El Bouaghi, Batna, et Khenchela) soit : 6 millions d’habitants, avec

l’irrigation de 40.000 ha de terres agricoles dans les plaines de Teleghm

Tafouna.

2. Le laminage des crues de l’Oued Kebir

populations situées à l’aval du barrage.

Matériel & méthodes

3. 1. Présentation des sites d’étude :

3. 1. 1. Présentation du barrage de Beni Haroune :

Le barrage de Beni Haroune (N°:40,60 ; E°:4,36) considéré comme la plus grande zone

humide superficielle algérienne et la seconde du continent africain (après le barrage de Al Sad El

Alli en Egypte) couvre une superficie de 5328Km2(ANB, 2007). Le barrage de Beni Haroune

considéré comme l’un des plus grands projets hydraulique à

Est du chef lieu de la wilaya, distant de moins de 15 Km de Mila, il

est implanté dans la commune de Hamala, daïra de Grarem Gouga, il est situé

confluence de Oued Rhumel et Oued Endja; à une quarantaine de Kilomètres au nord de

Constantine et une distance équivalente par rapport à l’embouchure de Oued Kebir (Mer

Méditerranée). Sa mise en eau a commencé en Août 2003 (Mebarki, 2009).

Localisation du barrage Beni Haroune (www.google earth, 2017).

1. 1. 1. Importance du barrage de Beni Haroune :

Il remplie les fonctions suivantes :

1. L’alimentation en eau potable (A.E.P) des populations de six wilayas de l’Est du pays (Mila,

Jijel, Constantine, Oum El Bouaghi, Batna, et Khenchela) soit : 6 millions d’habitants, avec

l’irrigation de 40.000 ha de terres agricoles dans les plaines de Teleghma, Chemoura Ain

una.

2. Le laminage des crues de l’Oued Kebir-Rhumel pour la protection des infrastructures et les

populations situées à l’aval du barrage.

Matériel & méthodes

21

; E°:4,36) considéré comme la plus grande zone

humide superficielle algérienne et la seconde du continent africain (après le barrage de Al Sad El

(ANB, 2007). Le barrage de Beni Haroune

considéré comme l’un des plus grands projets hydraulique à ce jour sur le plan

Est du chef lieu de la wilaya, distant de moins de 15 Km de Mila, il

est implanté dans la commune de Hamala, daïra de Grarem Gouga, il est situé à l’aval de la

confluence de Oued Rhumel et Oued Endja; à une quarantaine de Kilomètres au nord de

Constantine et une distance équivalente par rapport à l’embouchure de Oued Kebir (Mer

Méditerranée). Sa mise en eau a commencé en Août 2003 (Mebarki, 2009).

Localisation du barrage Beni Haroune (www.google earth, 2017).

A.E.P) des populations de six wilayas de l’Est du pays (Mila,

Jijel, Constantine, Oum El Bouaghi, Batna, et Khenchela) soit : 6 millions d’habitants, avec

a, Chemoura Ain-Tout et

una.

Rhumel pour la protection des infrastructures et les



Matériel & méthodes

22

3. Sur le plan économique ; pèche continentale des poissons (20 tonnes/mois avec poids d’une

pièce atteint les 30Kg).

4. Sur le plan social : concours de pêche (meilleure prise), concours du meilleur randonneur,

concours du meilleur plat culinaire à base de poisson du barrage, concours du meilleur dessin

ayant une relation avec l’eau.

5. Sport nautique: La retenue du barrage Béni-Haroun qui s’étale sur 5000 ha offre d’énormes

potentialités pour la pratique des sports et loisirs nautiques. L’équipe nationale d’aviron a

effectuée son stage de préparation aux championnats d’Afrique au niveau du barrage Béni-

Haroun.

6. Le barrage de Beni Haroune présente d’énormes potentialités touristiques, d’où un intérêt

particulier a été soulevé par des opérateurs algériens et étrangers pour investir dans des projets

touristiques autour de la retenue du barrage, à savoir: Parc aquatique, base nautique, plage

artificielle, forêt récréative, école de plongée sous marin (Chebbah, 2015).

3. 1. 2. Présentation de la station d’épuration (STEP) Sidi Merouane :

La station d’épuration des eaux usée de Sidi Merouane (N°: 36 36,7 8; E°: 6 16,45) (Fig.5) a

été établie en 17juin 2009. Cette dernière est située à 15 Km de la wilaya de Mila, dans la

commune de Sidi Merouane, coté Sud de barrage de Beni Haroune, celle ci reçoit les eaux usées

de Mila, Grarem, Ferdjioua, Sidi Merouane, Ras El Bir, Annouche Ali, Sibari 1 et Sibari 2. Les

eaux traitées iront se déverser dans la cuvette du barrage, Elle s’étend sur une superficie de 16 he,

et traite aujourd’hui une grande partie des rejets d’eaux usées déversées par la ville de Sidi

Merouane et autres.

Figure 5. La station d’épuration de Sidi Merouane (Google earth, 2016).



Matériel & méthodes

23

3. 1. 2. 1. Caractéristiques de la station d’épuration de Sidi Merouane:

La station d’épuration de Sidi Merouane fait partie des installations de protection de grand

barrage de Beni Haroune de la wilaya de Mila, et traite les eaux usées issues de la ville de Mila,

Grarem Gouga, Sidi Merouane et Ras Elbir. Ces eaux sont acheminées par un collecteur composé

de 06 stations de relevage et deux arrivées gravitaires. Le procédé d’épuration est de boues

activées à faible charge, qui consiste à la mise en contact de l’eau brute avec une masse

bactérienne en présence d’oxygène (aération), suivie par une phase de séparation et décantation

des flocs bactériens (clarification). Ce projet a coûté 2,075 milliards de dinars. D’une capacité de

20,550 m3/jour, ou 137,711 équivalents d’habitant.

3. 1. 2. 2. Le fonctionnement de la station d'épuration Sidi Merouane :

Les particules présentent dans les eaux usées ont des tailles allant du nanomètre jusqu’au

millimètre. Après une décantation, les particules dont la taille est inférieure à150μm restent en 

suspension. Les eaux usées contiennent des particules colloïdales très stables surtout avant

l’épuration biologique (Sigg et al., 2006).Dans une station d’épuration, les eaux usées subissent

plusieurs traitements pour éviter des problèmes d’environnement et de santé publique (Raven et

al.,2009).

La STEP de Sidi Merouane (Fig. 6) comme toutes les STEP du monde contient plusieurs

organisations responsables de différents processus de traitement tel que :

L’épuration des eaux usées des grosses collectivités peut comporter six phases principales

(Fig. 7):

1-Poste de relevage.

2-Le prétraitement.

3-Le traitement primaire.

4- Le traitement secondaire.

5- Le traitement tertiaire.

6-Le traitement de boue.



Matériel & méthodes

24

Figure 6. Plan de la station de Sidi Merouane.

Figure 7. Schéma général des étapes du traitement des eaux usées au niveau de la STEP.

 Procède du traitement retenu (ONA, 2014) :

La STEP eaux usées Sidi Merouane se compose de la ligne de traitement biologique suivante :

 Filière eau :

La filière d’eau comprend les postes suivants :

-Dégrillage grossier (automatique + Manuel).

-Dégrillage fin (automatique + Manuel).

-Dessablage déshuilage aéré par Turbines immergées (Fig. 8).

-Bassin d’aération (Fig. 9).

-Dégazeur (Fig. 10).



Matériel & méthodes

25

-Clarificateurs (Fig. 11).

Figure 8. Dessablage /Déshuilage (Station Sidi Merouane).

Figure 9. Bassin biologique (Station Sidi Merouane).

Figure 10. Dégazeur (Station Sidi Merouane).



Matériel & méthodes

26

Figure 11. Le clarificateur (Station Sidi Merouane).

 Filière boue :

La filière est caractérisée par les opérations suivantes :

-Recirculation et extraction des boues en excès (Immergée centrifuge)

-Lits de séchage (08 lits de séchage) (Fig. 12).

-Aire de stockage des boues (Fig.12).

-Déshydratation mécanique (02 Filtres à presse) (Fig. 13).

Figure 12. Lit de séchage et l’aire de stockage (Station Sidi Merouane).



Matériel & méthodes

27

Figure 13. Déshydrations des boues (Station Sidi Merouane).

3. 2. Nature et période du prélèvement :

Le prélèvement d’un échantillon d’eau est une opération délicate auquel il faut apporter le plus

grand soin. Il conditionne les résultats et l’interprétation des données. Les analyses

physicochimiques ont été effectuées au niveau du laboratoire de la station d’épuration de Sidi

Merouane du mois de novembre 2016 jusqu’au mois d’avril 2017 à raison d’un prélèvement par

mois. Pour contribuer ou apprécier la qualité physico-chimique de l’eau de cette station, nous

avons choisi deux points de prélèvement :

Premier point : à la sortie de l’eau épurée (Fig. 14).

Deuxième points : au coté du barrage de Beni Haroune (loin du lieu de versement des eaux de la

STEP (Fig. 15).

Les prélèvements doivent être dans des flacons en plastique préalablement bien lavés et rincés

avec de l'eau à examiner, chaque flacon doit porter une étiquette.



Matériel & méthodes

28

Figure 14. Le prélèvement en le point de station de Figure 15. Le prélèvement en le point

Sidi Merouane. de Barrage Beni Haroune.

3. 2. 1. Détermination de la qualité physico-chimique de l'eau :

Les paramètres physico-chimiques utilisés présentent dans le tableau 1 suivant :

Tableau 1 : Les paramètres physico-chimiques et les déférentes méthodes utilisés.

Paramètre Unité Méthode

Température

PH

Conductivité

Oxygène dissout

MES

DBO5, DCO

NO2
-, NO3

-

°C

/

µ S/cm

Mg/l

Mg/l

Mg/l

Mg/l

un thermomètre

pH mètre

Conductimètre

d'un oxymétre

Méthode de Filtration

Méthode de dilution

Spectrophotomètre



Matériel & méthodes

29

3. 2. 2. Méthodes d’analyse des différents paramètres physico-chimiques :

Les normes de rejet des eaux usées, fixent des indicateurs de qualité physico-chimique. Ce

potentiel de pollution généralement exprimés en mg/l, est quantifié et apprécié par une série

d’analyses. Certains de ces paramètres sont indicateurs de modifications que cette eau sera

susceptible d’apporter aux milieux naturels récepteurs. Pour les eaux usées domestiques,

industrielles et les effluents naturels, on peut retenir les analyses suivantes :

L'analyse physico-chimique de l'échantillon a été effectuée dans le laboratoire de la STEP de

Sidi Merouane.

3. 2. 2. 1. Les paramètres physiques :

3. 2. 2. 1. 1. La température (T) :

La mesure de la température est effectué sur le terrain, La température est mesurée à l’aide

d’un thermomètre étalonné, il peut s’agir de thermomètre à mercure, de thermocouples. Nous

prenons un échantillon, soit eau brute ou eau épurée puis nous plongeons le thermomètre dans

l’échantillon jusqu’au niveau de la lecture et nous laissons stabilise la température. La lecture est

faite après une immersion de 10 minutes.

3. 2. 2. 1. 2. Le potentiel hydrique (pH) :

 Principe

Cette mesure s'effectue a l’aide d’un pH Mètre(Fig.16) (pH 330i), au moyen d'un couple

électrode de verre, électrode de référence plongeant dans le liquide à mesure; la pile ainsi formée

est caractérisée par une différence de potentielle fonction du pH de la solution.

 Mode opératoire:

-Prendre environ 500 ml d’eau à analyser.

-Rincer le couple électrode de verre avec de l’eau distillée.

-Prendre dans un petit bécher.

-Tremper le couple électrode de verre de pH dans la solution

-Laisser stabiliser un moment.

-Puis noter le pH.



Matériel & méthodes

30

Figure 16. Mesure du pH à l’aide d’un pH mètre.

3. 2. 2. 1. 3. L'oxygène dissous (OD) :

 Principe

La mesure de l’oxygène dissous est effectuée sur les eaux, à l’aide d’un oxymétrie portatif

(Fig. 17) ce dernier est placé dans les bassins de traitements biologique pour contrôler les

conditions aérobies nécessaires pour l’épuration ou à l’inverse, les conditions d’anoxie

indispensable pour le traitement de l’azote.

 Mode opératoire:

-Allumer l’oxymétrie et rincer l’électrode avec de l’eau distillée.

-Puis rendre environ ≈500 ml d’eau à analysé. 

-On trempe l’électrode dans le bécher en on.

-Laisser stabiliser un moment puis on lit la concentration en mg/l.

Figure 17. Mesure d’oxygène dissous à laide d un oxymétre.



Matériel & méthodes

31

3. 2. 2. 1. 4. La conductivité (CE):

 Le principe :
La mesure de la conductivité se ramène à celle de la résistance d'une colonne d'eau. À cet effet

on utilise un conductivimètre (Fig. 18) qui n'est en fait qu'un résistivimètre un peu particulier. La

conductivité est fonction de la température, toute mesure de conductivité doit donc se faire à

température connue et stabilisée, en général les résultats sont mesurés à 20°C.

 Mode opératoire :

L’analyse s'effectue sur un prélèvement d'eau dont le volume doit être suffisant pour prolonger

la sonde de conductivité.

D'abord on nettoie l'électrode avec de l'eau distillée, et avec l'échantillon et on immerge

l'électrode dans l'échantillon. La valeur de la conductivité est inscrite directement sur l’écran de

l'appareil.

Figure 18. Mesure de la conductivité à l’aide d’un le conductimètre.

3. 2. 2. 1. 5. La matière en suspension (MES) :

 Principe :

Les méthodes gravimétriques reposent sur le calcul de la masse de matière sèche (mg/l)

obtenue après séparation des MES de l’eau puis déshydratation à 105°C.

La séparation des MES se fait à l’aide d’un équipement de filtration sous vide ou sous

pression qui permet le passage de l’eau à analyser sur le filtre en fibres de verre. Les MES sont

retenues sur le filtre qui est ensuite séché à 105°C, de manière à éliminer l’eau retenue dans le

filtre.



Matériel & méthodes

32

 Mode opératoire

-Faire mouiller le filtre avec de l’eau distillée.

-Sécher la membrane 15 min à l’étuve 105°C.

-Laisser refroidir les filtres dans dessiccateur (Fig. 19) quelques minutes après l’étape précédente.

-Peser le filtre sur la balance (soit m1 en mg).

-Prélever un volume d’eau tel que la masse de matières sur le filtre soit au moins de 1mg/cm2 ne

doit pas être inférieur à 100 ml.

-Placer la membrane sur son support, fixer l’ensemble de filtration, verser l’eau sur la

membrane, mettre sous vide et laisser filtre le liquide jusqu’à écoulement complet.

-Rincer à l’eau déminéralisée, couper le vide. Retirer la membrane et la sécher à l’étuve à 105°C